
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 1319

nr. settoriale 134

del 22/10/2022

OGGETTO:  GAL PONTE LAMA PSR REGIONE PUGLIA 2014/2020 - AZIONE 4  INTERVENTO 4.2: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO  LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. - CUP: 
C76D20000050005 - CIG: 8963693178



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 1546

del 19/10/2022

OGGETTO:  GAL PONTE LAMA PSR REGIONE PUGLIA 2014/2020 - AZIONE 4  
INTERVENTO 4.2: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE
G. BOVIO  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE PRODON 
IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. - CUP: C76D20000050005 - CIG: 8963693178   

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza.

Premesso che:
 sul BURP n. 122 del 24.10.2019 veniva pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di

sostegno  –  Azione  4  –  Intervento  4.2  –  “REALIZZAZIONE,  RISTRUTTURAZIONE  E
INFORMATIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE FINALIZZATI ALL’INTRODUZIONE, MIGLIORAMENTO
E/O ESPANSIONE DEI  SERVIZI  DI  BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE”,
facente parte del Fondo  F.E.A.S.R. - Programma di sviluppo rurale della Regione Puglia 2014-2020 – Art.
35 del regolamento UE n. 1305/2013, approvato dal Consiglio di Amministrazione del GAL Ponte Lama
del 03.05.2019; 

 l’Amministrazione Comunale intendeva partecipare al citato avviso con richiesta di finanziamento per la
manutenzione straordinaria della biblioteca comunale G. Bovio;

 con determinazione dirigenziale R.G. n.148 del 17.02.2020 – Area Lavori Pubblici, esecutiva ai sensi di
legge, affidava l’incarico dello studio di fattibilità tecnico-economica e progettazione definitiva inerenti i
lavori  di  manutenzione straordinaria  Biblioteca Comunale G.  Bovio,  in favore del  professionista arch.
Francesco Stefanachi, per l’importo complessivo di € 13.520,00 comprensivo di contributi previdenziali;

 il  progetto definitivo elaborato dall’Arch. Francesco Stefanachi e trasmesso al protocollo con nota del
26.02.2020 n. 10699 dell’importo di € 400.000,00, veniva approvato con delibera di Giunta Comunale n.
49 del 27.02.2020;

 veniva presentata Domanda di Sostegno n. 04250039916 del 06.03.2020 nr. prot. 151 ai sensi del Bando
pubblico Azione 4 - Intervento 4.2 “REALIZZAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E INFORMATIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE  FINALIZZATI  ALL’INTRODUZIONE,  MIGLIORAMENTO  E/O  ESPANSIONE  DEI
SERVIZI  DI  BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE”,  pubblicato  su Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 24/10/2019;

 con nota prot. n. 362 del 08/05/2020, acquisita al prot. gen. comunale in pari data al n. 22360, il GAL
Ponte Lama trasmetteva la  concessione al  sostegno comunicando l’ammissione a finanziamento per
l’importo di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) di cui contributo pubblico massimo concedibile pari ad
euro 400.000,00 (quattrocentomila /00);

 il  Sindaco con nota 22714 del 11/5/2020 formalmente accettava il  contributo da parte del GAL Ponte
Lama;

 Con D.D. n° 1003 reg. gen. del 27/8/2020 si procedeva all’accertamento dell’entrata del finanziamento
concesso al cap. 2521 ed alla prenotazione della spesa al cap. 1306;

 con D.D. n° 1231 reg. gen. del 15/10/2020 si procedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto



esecutivo  dell’importo  di  €  400.000,00  dei  quali  €  316.461,48  per  lavori  e  arredi  comprensivo  di  €
43.536,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 con  determinazione dirigenziale  n°  1354 del  03.11.2021 si  approvava  il  progetto  esecutivo elaborato
dall’Arch. l’Ing. Stefanachi Francesco e trasmesso con nota del 07.09.2020 prot. 42749 dell’importo di €
431.703,01  dei  quali  €  316.461,48  per  lavori  e  arredi  comprensivo  di  €  43.536,65  per  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso, articolato secondo il  Q.E., come rimodulato dal RUP con verbale di
validazione del 29.10.2021; 

 Con medesimo provvedimento si procedeva ad indizione di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del
D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con legge 11/9/2020 n° 120 secondo procedura negoziata, senza bando,
di  cui  all’articolo  63  del  D.  Lgs  50/2016,  previa  consultazione  di  venti  operatori  in  possesso  della
qualificazione OG2 di  seconda classe o superiori,  individuati  attraverso procedura di  gara telematica
utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa “lavori di manutenzioni beni del
patrimonio culturale”, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs
50/2016;

 con D.D. n. 79 reg. gen. del 30.01.2022 si aggiudicava all’impresa PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI
S.R.L., corrente in Andria (BT) alla via Alessandro Volta civ. 24 B/C/D, P. IVA N. 057919807241, l’appalto
dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE  G.  BOVIO”  mediante
procedura negoziata, gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con
legge 11/9/2020 n° 120, offerente il ribasso del 34,33% sull’importo posto a base di gara di €.272.924,83,
corrispondente ad un importo di €. 179.229,74 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €.
43.536,65, per complessivi €. 222.766,39 oltre IVA al 22%;

 in data 22.07.2022 è stato sottoscritto contratto rep. N. 4364, registrato in data 28.07.2022 serie 1Tn.2440
presso agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Trani, dell’importo complessivo di €.222.766,39, di cui
€. 179.229, 39 per lavori al netto del ribasso del 34,3% offerto ed €.43.536,65 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;

 con verbale del 15.09.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori;
 con nota acquisita al protocollo del Comune di Trani in data 27.09.2022 al n. 62508 la ditta PRODON

IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. ha inoltrato richiesta per l’anticipazione nella misura del 30% dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 207 della Legge 77 del 2020.

 Con nota del 29.09.2022 prot. n. 63081 il RUP ha chiarito che, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs.
50/2016, l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;

 con nota acquisita al protocollo del Comune di Trani in data 08.10.2022 al n. 65133 la ditta all’impresa
PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L., ha provveduto alla trasmissione della polizza fideiussoria a
garanzia  dell’anticipazione  n.  2362553,  rilasciata  in  data  06.10.2022  dalla  Compagnie  Francaise
d'Assurance pour le Commerce Exterieur S.A - Rappresentanza Generale per l'Italia;

Letto
 l’art. 23 del Capitolato Speciale di appalto prevede che, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del codice dei

contatti, all'appaltatore è concessa un'anticipazione pari al 20 per cento, calcolato sul valore del contratto
di appalto da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori;

 l’art. 207 della Legge 77 del 2020 che prevede che per le procedure disciplinate dal del codice dei contatti
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del suddetto Codice e fino alla data del 31 dicembre
2022,  l’importo  dell’anticipazione prevista  dall’articolo  35,  comma 18, del  decreto  legislativo  18 aprile
2016, n.50,  può essere incrementato fino al  30 per cento, nei  limiti  e compatibilmente con le risorse
annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante;

Ritenuto, 
Pertanto,  che  ricorrono  le  condizioni  previste  all’art.  23  del  Capitolato  Speciale  di  appalto  nonché
dall'articolo 207 della Legge 77 del 2020 secondo cui l’importo dell’anticipazione prevista dall’articolo 35,
comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, può essere incrementato fino al 30 per cento, nei
limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della
stazione appaltante;
Pertanto, di poter liquidare all’impresa appaltatrice €.68.829,91 oltreI.V.A.al22% (soggetta a Split Payment
ai sensi art.17-terDPR633/72) quale corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al
30% dell’importo contrattuale;

Visti:
 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18/8/2000 n.267;
 il D. Lgs. 50/2016;
 l'art.  107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti Locali,  D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti.

Dato atto:



 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.18  agosto  2000,  n.267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul  patrimonio  dell’Ente  e  che pertanto  la  sua efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base l combinato
disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

 che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della
L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni,
come da attestazione in atti;

 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  della  terza  Area  LL.PP.  e  Patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di interesse,  anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Dato atto, altresì, che:
 che il debito è certo, liquido ed esigibile;
 ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa

in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della
Legge n. 136/2010 e che pertanto è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: 8963693178;

 è stato acquisito il DURC della PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L prot. INPS_33142629 del
16.10.2022 con scadenza 13.02.2023 lo stesso risulta regolare;

 - il contraente ha rilasciato i dati di cui alla legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
(in allegato non visibile per protezione dati personali);

 la liquidazione dei predetti documenti contabili rientra nell’ambito dell’applicazione della scissione dei
pagamenti, di cui all’art. 1 comma 269 lett. B) della Legge 190/2014 di modifica del DPR 633/72;

 Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento di attribuzione delle funzioni di
responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri;

DISPONE

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Dare  atto  che  ricorrono  le  condizioni  previste  all’art.  23  del  Capitolato  Speciale  di  appalto  nonché
dall'articolo 207 della Legge 77 del 2020 secondo cui l’importo dell’anticipazione prevista dall’articolo 35,
comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, può essere incrementato fino al 30 per cento, nei
limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della
stazione appaltante;

3. di liquidare  in favore della PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L., corrente in Andria (BT) alla
via Alessandro Volta civ. 24 B/C/D, P. IVA N. 057919807241, la spesa complessiva di € 81.532,49, di
cui  €.  14.702,58  per  I.V.A. (soggetta  a  split  payment  ai  sensi  art.  17-ter  DPR  633/72),  per
anticipazione  pari  al  30%  dell’importo  contrattuale  relativo  all’intervento  di  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE G.  BOVIO”  – CIG:  8963693178,  di  cui  ai  documenti
contabili indicati in premessa, utilizzando gli impegni ivi indicati;

4. Di disporre il pagamento in favore della PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L., della somma di €.
66.829,91, I.V.A esclusa, mediante accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., nell’art.  10 del
contratto sottoscritto rep. N. 4364/2022, nonché  che la somma di € 14.702,58 a titolo di I.V.A, ripartita
come segue, sarà versata a cura dell’ente ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72;

Creditore N. e data
Fattura

Importo I.V.A. Capitolo

Impegno

N. e
anno

CIG

PRODON
IMPIANTI

TECNOLOGICI
S.R.L.

N. 140 del
13.10.202

2

€
66.829,91

€
14.702,58

1306
292 -
2022

8963693178



5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato indicato dalla ditta;

6. di incaricare  l’Ufficio Ragioneria a disporre i relativi mandati di pagamento apponendo sugli stessi la
dicitura “Documento contabile finanziato a valere sul P.S.R. Puglia 2014-2020, Misura 19.2 - Azione 4.2 –
rendicontato per l’importo di €__________” e a restituire a questo Ufficio LL.PP., copia conforme dello
stesso quietanzato, unitamente al relativo bonifico bancario;

7. Trasmettere il presente provvedimento al GAL Ponte Lama;

8. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n.
33/2013  e  ss.mm.ii.  e  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  nell’apposita  sottosezione  della  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Trani secondo modalità che assicurino
il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e
proporzionalità;

9. di dare atto  che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il  dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongono  obblighi  di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 27/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

16/11/2022  al  01/12/2022.

Trani, lì 16/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 16/11/2022


